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Ö Z   M A K A L E  B İ L G İ S İ  

Bu çalışma, Antalya bölgesine özgü endemik bir balık türü olan Capoeta antalyensis'in 

ektoparazit faunasını belirlemek amacıyla yapılmıştır. Kasım 2024-Mayıs 2025 

tarihleri arasında Köprüçay, Aksu çayı ve Boğaçayı'ndan toplanan toplam 360 adet 

C. antalyensis örneği laboratuvarda detaylıca incelenmiştir. Üç farklı ektoparazit türü 

tespit edilmiştir: Trichodina spp., Gyrodactylus spp. ve Diplozoon spp. Parazitlerin 

dağılımı ve yoğunluğu, örnekleme bölgeleri ve dönemleri arasında belirgin farklılıklar 

göstermiştir. Trichodina spp.'ye daha çok Köprüçay ve Aksu Çayı'nda rastlanırken, 

Gyrodactylus spp. özellikle 2. dönemde Köprüçay ve Boğaçayı'nda yüksek yoğunlukta 

bulunmuştur. Diplozoon spp. ise Köprüçay ve Boğaçayı'nda tespit edilmiş, ancak Aksu 

Çayı'nda hiç görülmemiştir. Bu bölgesel ve mevsimsel farklılıklar, spesifik ekolojik 

koşulların ve potansiyel çevresel faktörlerin parazit dinamiği üzerindeki etkisini 

vurgulamaktadır. Bu çalışma, doğal yaşam alanındaki hassas endemik balık C. 

antalyensis'in sağlık durumu hakkında, gelecekteki koruma stratejileri ve 

sürdürülebilir sucul sağlık yönetimi için gerekli olan temel verileri sağlamaktadır. 

Anahtar kelimeler: Capoeta antalyensis, ektoparazit, Trichodina spp., Gyrodactylus 

spp., Diplozoon spp. 
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Determination of the Ectoparasite Fauna in Siraz (Capoeta antalyensis) Fish Sampled from the Antalya Region 

Abstract: This study was conducted to determine the ectoparasite fauna of Capoeta antalyensis, an endemic fish species native to Antalya 

region. A total of 360 C. antalyensis specimens were collected from Köprüçay, Aksu Çayı, and Boğaçayı regions between November 2024 

and May 2025 and examined thoroughly in the laboratory. Three distinct ectoparasite species were identified: Trichodina spp., Gyrodactylus 

spp., and Diplozoon spp. The distribution and intensity of the parasites showed significant variation between the sampling regions and 

periods. Trichodina spp. was more prevalent in Köprüçay and Aksu Çayı, while Gyrodactylus spp. was found at high intensity in Köprüçay 

and Boğaçayı, especially during the second period. Diplozoon spp. was detected in Köprüçay and Boğaçayı but was absent in Aksu Çayı. 

These regional and seasonal differences highlight the influence of specific ecological conditions and potential environmental factors on 

parasite dynamics. This study provides crucial baseline data on the health status of the vulnerable endemic fish C. antalyensis in its natural 

habitat, which is essential for future conservation strategies and sustainable aquatic health management. 
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Giriş 
Türkiye'nin zengin tatlısu kaynakları, ihtiyofauna 

açısından önemli bir endemizm seviyesine ev 

sahipliği yapmaktadır. Bu endemik türlerden biri, 

Türkiye'nin güneybatısındaki Antalya bölgesi 

nehirleriyle sınırlı bir sazangil balığı olan  

Capoeta antalyensis'tir (Erkakan ve Kuru 1983; 

Küçük ve İkiz 2004). C. antalyensis gibi  

endemik türler, çevresel değişikliklere ve  

yeni ortaya çıkan hastalıklara karşı  

özellikle savunmasızdır ve bu da sağlık  

durumlarının izlenmesini koruma için kritik hale 

getirmektedir (Dudgeon vd. 2006; Kottelat ve 

Freyhof 2007). 

Parazitik enfestasyonlar, hem doğal  

hem de kültür balıklarının populasyonlarında ölüm, 

büyümede azalma ve sekonder enfeksiyonlara karşı 

artan duyarlılığa neden olabilen büyük  

bir sorundur (Noga 2010). Trichodina spp. 

(Ciliophora), Gyrodactylus spp. (Monogenea)  

ve Diplozoon spp. (Monogenea) gibi ektoparazitler, 

Türkiye'de ve dünyada tatlısu sazangillerinde  

yaygın olarak bildirilmekte ve aşırı mukus  

üretimi, solungaç hiperplazisi ve deri hasarı  
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gibi patolojilere yol açmaktadır (Lom ve Dykova 

1992; Buchmann ve Bresciani 1997; Öztürk ve Özer 

2004). 

Ekolojik önemi ve koruma önceliğine rağmen,  

C. antalyensis'in parazit faunası üzerine  

detaylı çalışmalar eksiktir. Bu çalışma, Antalya'daki 

doğal sucul habitatlarda yayılım gösteren  

C. antalyensis'te görülen başlıca ektoparazitlerin 

prevalansını, dağılımını ve yoğunluğunu belirleyerek 

bu bilgi boşluğunu doldurmayı amaçlamaktadır. 

Bulgular, bu endemik tür için etkili koruma ve sağlık 

yönetimi stratejilerinin geliştirilmesi için gerekli 

temel verileri sağlayacaktır. 

Materyal ve Metot 
Çalışma Alanı ve Balık Örneklemesi 

Çalışma materyalinin temini için  Kasım 2024  - 

Mayıs 2025 tarihleri arasında iki dönem örnekleme 

yapılmıştır. Her iki dönemde de 180’er adet  

C. antalyensis örneği incelenmiştir.  Örneklemeler 

Köprüçay (X 36.970052, Y 31.197544), Aksu Çayı 

(X 37.131067.30, Y 30,43068) ve Boğaçayı (X 

36.812086,30 Y 30.469884) bölgelerinden alınmıştır 

(Şekil 1). Alınan örnekler, içerisine oksijen basılan 

poşetlerde Akdeniz Su Ürünleri Araştırma, Üretme 

ve Eğitim Enstitüsü Müdürlüğü Parazitoloji 

Laboratuvarı’na getirilmiştir.

 

Şekil 1. Balık örneklerinin alındığı Köprüçay, Aksu Çayı ve Boğaçayı istasyonları 

Figure 1. Köprüçay, Aksuçayı and Boğaçayı stations where fish samples were taken 

Parazitolojik İnceleme 

Laboratuvara canlı olarak getirilen C. antalyensis 

örnekleri öncelikle makroskobik olarak detaylı bir 

şekilde incelenmiştir. Her bir balığın genel 

görünümü, vücut durumu, yüzgeç yapısı, operkulum, 

renk değişiklikleri ve olası lezyonlar dikkatlice 

gözlemlenmiş ve tüm bulgular kayıt altına alınmıştır 

(Şekil 2). Ayrıca, her balığın toplam boyu ve vücut 

ağırlığı hassas terazi ve ölçüm cetveli kullanılarak 

ölçülmüş, veriler kayıt altına alınmıştır. Bu 

biyometrik veriler, parazit yoğunluğu ve balık sağlığı 

arasındaki olası ilişkilerin değerlendirilmesinde 

temel veri seti oluşturmuştur. Laboratuvara getirilen 

balıklara Fenoksietanol (0,3 mg/L) ile anestezi 

uygulanmıştır. Anestezi işlemi sırasında balıkların 

genel davranışları, solunum hızı ve refleksleri 

gözlemlenmiştir. Anestezi sonrası, balıkların 

derilerinden alınan kazıntı preparatları mikroskobik 

incelemeye tabi tutulmuştur.  

Solungaçlar, lamellerin zarar görmemesi için 

dikkatlice ayrılmış ve her bir lamel ayrı ayrı su dolu 

petri kaplarına veya uygun büyüklükteki lamlara 

yerleştirilmiştir. Bu işlem, solungaçlarda yerleşen 

ektoparazitlerin doğal ortamına yakın koşullarda 

korunmasını sağlamıştır. Hazırlanan örnekler, önce 

stereo mikroskop (Nikon Eclipse E100) altında  

genel morfolojik yapı ve parazit varlığı açısından 

hızlı bir şekilde taranmış, ardından detaylı inceleme 

için ışık mikroskobunda (Zeiss, Axioscope 5) 

gözlemlenmiştir. Bu sayede hem parazitlerin genel 

morfolojisi hem de ayırt edici karakterleri ayrıntılı 

olarak incelenebilmiştir. 

Solungaç ve deriden elde edilen parazitlerin 

tanımlanmasında morfolojik kriterler esas alınmıştır. 
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Parazitlerin vücut boyutu, makronükleus ve 

mikronükleus yapısı gibi karakteristik özellikler 

dikkatle değerlendirilmiş ve Trichodina spp., 

Gyrodactylus spp. ve Diplozoon spp. gibi  

türler temel alınarak morfolojik olarak  

teşhis edilmiştir (Lom 1958; Khotenovsky 1985; 

Buchmann ve Bresciani 1997). Ayrıca her bir  

örneğin görüntüleri fotoğraf ile kayıt altına  

alınarak, ileride yapılacak karşılaştırmalı  

ve taksonomik çalışmalar için referans 

oluşturulmuştur. 

Laboratuvar çalışmaları sırasında elde edilen 

veriler, parazitlerin prevalansı, yoğunluğu ve  

dağılım paternlerinin belirlenmesinde kritik öneme 

sahiptir. Deri ve solungaç kazıntıları sayesinde,  

her bireydeki parazit yükü ölçülmüş ve endemik  

C. antalyensis popülasyonları üzerinde parazitlerin 

ekolojik etkileri ile ilişkilendirilmiştir. Bu sistematik 

yaklaşım, hem balık sağlığının değerlendirilmesini 

hem de endemik türlerin korunması için  

alınacak yönetim önlemlerinin bilimsel olarak 

desteklenmesini sağlamaktadır.

 

Şekil 2. C. antalyensis’in  makroskobik görünümü 

Figure 2. Macroscopic view of C. antalyensis 

Bulgular 
Balık Materyali 

Örneklenen C. antalyensis bireylerinin  

ortalama boyu ve ağırlığı, lokasyonlar ve  

dönemler arasında değişiklik göstermiştir  

(Tablo 1). 

 

Ektoparazit Bulguları 

Trichodina spp. örneklerinin identifikasyon 

sonuçları  

C. antalyensis örneklerinden alınan deri 

kazıntılarında Trichodina spp. varlığı tespit edilmiştir 

(Şekil 3). 

 
Şekil 3. Trichodina spp. 

Figure 3. Trichodina spp. 

 

Tablo 1. Farklı bölgelerden ve dönemlerden örneklenen C. antalyensis'in ortalama boy, ağırlık ve toplam sayısı. 

Table 1. Average length, weight, and total number of C. antalyensis samples from different regions and periods 

Dönem Lokasyon Ortalama Boy (cm) Ortalama Ağırlık (g) Toplam (n) 

1 Köprüçay 10.25 10.20 60 

1 Aksu Çayı 12.34 19.11 60 

1 Boğaçayı 11.22 20.23 60 

2 Köprüçay 10.07 10.48 60 

2 Aksu Çayı 10.08 12.59 60 

2 Boğaçayı 15.95 39.82 60 
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Birinci dönem: Köprüçay örneklerinde iki 

balıkta toplam 28 adet Trichodina spp. saptanmıştır 

(Tablo 2). Boğaçayı ve Aksu Çayı örneklerinde 

Trichodina spp. bulunamamıştır. 

İkinci dönem: Köprüçay örneklerinde iki balıkta 

toplam 14 adet, Aksu çayı örneklerinde iki balıkta 

toplam 12 adet Trichodina spp. tespit edilmiştir 

(Tablo 2). Boğaçayı örneklerinde bu dönemde de 

parazit saptanmamıştır. 

Bulgular, Trichodina spp. enfestasyonlarının 

bölgesel ve dönemsel farklılıklar gösterdiğini ortaya 

koymaktadır. Özellikle Köprüçay örneklerinde hem 

birinci hem de ikinci dönemde parazitin bulunması, 

bu bölgenin Trichodina spp. için uygun ekolojik 

koşullara sahip olduğunu düşündürmektedir. Aksu 

Çayı’nda ikinci dönemde gözlenen düşük yoğunluk, 

popülasyon dinamiklerinin çevresel faktörlerden 

etkilendiğini göstermektedir. 

 

Gyrodactylus spp. örneklerinin identifikasyon 

sonuçları 

C. antalyensis bireylerinden alınan deri 

kazıntılarında Gyrodactylus spp. varlığı 

belirlenmiştir (Şekil 4). 

 
Şekil 4. Gyrodactylus spp. 

Figure 4. Gyrodactylus spp. 

Birinci dönem: Boğaçayı örneklerinde iki balıkta 

toplam 17 adet Gyrodactylus spp. tespit edilmiştir. 

Köprüçay ve Aksu Çayı örneklerinde ise bu dönemde 

parazite rastlanmamıştır (Tablo 2). 

İkinci dönem: Köprüçay örneklerinde altı balıkta 

toplam 39 adet, Boğaçayı örneklerinde altı balıkta 

toplam 42 adet Gyrodactylus spp. saptanmıştır 

(Tablo 2). Aksu Çayı örneklerinde ise parazit bu 

dönemde de tespit edilmemiştir. 

Bulgular, Gyrodactylus spp. enfestasyonlarının 

bölgesel ve dönemsel farklılıklar gösterdiğini ortaya 

koymaktadır. Özellikle Köprüçay ve Boğaçayı 

örneklerinde ikinci dönemdeki yüksek yoğunluk, 

parazitin doğrudan bulaşma ve vivipar üreme 

özellikleri nedeniyle popülasyonlar arasında hızlı 

yayılım gösterebildiğini düşündürmektedir. Aksu 

Çayı örneklerinde parazitin bulunmaması, bölgenin 

ekolojik koşullarının veya balık yoğunluğunun 

enfestasyon için daha elverişsiz olduğunu işaret 

edebilir. Ayrıca Gyrodactylus spp. enfestasyonları, 

özellikle genç bireylerde ve yüksek yoğunluklu balık 

popülasyonlarında patojenik etkiler açısından kritik 

öneme sahiptir (Turnbull, 1956; Markevich, 1963). 

 

Diplozoon spp. örneklerinin identifikasyon 

sonuçları 

C. antalyensis bireylerinden alınan deri 

kazıntılarında Diplozoon spp. varlığı belirlenmiştir 

(Şekil 5). 

 
Şekil 5. Diplozoon spp. 

Figure 5. Diplozoon spp. 

Birinci dönem: Boğaçayı örneklerinde dört 

balıkta toplam 12 adet, Köprüçay örneklerinde altı 

balıkta toplam 16 adet Diplozoon spp. tespit 

edilmiştir. Aksu Çayı örneklerinde ise bu dönemde 

parazite rastlanmamıştır (Tablo 2). 

İkinci dönem: Köprüçay örneklerinde iki balıkta 

toplam 7 adet Diplozoon spp. bulunmuştur. Boğaçayı 

ve Aksu Çayı örneklerinde bu dönemde parazit 

saptanmamıştır (Tablo 2). 

Bulgular, Diplozoon spp. enfestasyonlarının 

belirli bölgelerde daha yoğun olduğunu ve diğer 

bölgelerde yok denecek kadar düşük seviyelerde 

bulunduğunu göstermektedir. Bu durum, Diplozoon 

spp.’nin yaşam döngüsünde zorunlu çiftleşme 

gerekliliği ve konak balıkların yoğunluğu ile su 

sıcaklığı gibi çevresel faktörlerin enfestasyon 

yoğunluğu üzerinde etkili olduğunu 

düşündürmektedir (Kearn, 1994; Buchmann & 

Lindenstrøm, 2002). Köprüçay örneklerinde ikinci 

dönemde parazitin sınırlı sayıda bulunması, olası 

mevsimsel değişimlerin ve su sıcaklığı ile habitat 

koşullarının enfestasyon dinamiklerini etkilediğini 

işaret etmektedir.
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Tablo 2. C. antalyensis'te farklı bölgeler ve dönemlerde ektoparazitlerin dağılımı ve yoğunluğu. 

Table 2. Distribution and density of ectoparasites in C. antalyensis at different regions and periods 

Parazit Dönem 
Köprüçay 

(n / Enfekte Balık) 

Aksu Çayı 

(n / Enfekte Balık) 

Boğaçayı 

(n/Enfekte Balık) 

Trichodina spp. 
1 28 / 2 0 / 0 0 / 0 

2 14 / 2 12 / 2 0 / 0 

Gyrodactylus spp. 
1 0 / 0 0 / 0 17 / 2 

2 39 / 6 0 / 0 42 / 6 

Diplozoon spp. 
1 16 / 6 0 / 0 12 / 4 

2 7 / 2 0 / 0 0 / 0 

n: Bulunan toplam parazit sayısı 

Tartışma ve Sonuç 
Bu çalışma, Antalya yöresine özgü endemik  

bir balık türü olan C. antalyensis’te yaygın olarak 

gözlenen ektoparazitler Trichodina spp., 

Gyrodactylus spp. ve Diplozoon spp.’nin prevalans 

ve yoğunluğunu belirlemeyi amaçlamış olup,  

elde edilen bulgular türün popülasyon sağlığı  

ve sürdürülebilirliği açısından önemli bilgiler 

sunmaktadır. Genel olarak incelenen örneklerde  

her üç parazit türüne de rastlanmış olmakla birlikte, 

parazitlerin dağılım ve yoğunluklarının farklı  

su kaynaklarına ve dönemlere göre değişiklik 

gösterdiği gözlenmiştir. Özellikle Köprüçay 

örneklerinde hem 1. hem de 2. dönemde Trichodina 

spp. ve Diplozoon spp. tespit edilmiştir. Ayrıca 

Gyrodactylus spp. özellikle 2. dönemde hem 

Köprüçay hem de Boğaçayı’nda yüksek prevalans 

göstermiştir. Aksu Çayı örneklerinde ise Trichodina 

spp. yalnızca 2. dönemde sınırlı sayıda bulunmuş, 

Gyrodactylus spp. ve Diplozoon spp.’ye 

rastlanmamıştır. Bu farklılıklar, her bir su kaynağının 

fizikokimyasal parametreleri, balık yoğunluğu, su 

akışı, substrat yapısı ve diğer çevresel faktörlerin 

parazit enfestasyonlarının dinamiklerini belirlemede 

kritik rol oynadığını düşündürmektedir. 

Literatürle karşılaştırıldığında, incelenen  

parazit türlerinin Cyprinidae familyasında yaygın 

ektoparazitler olduğu bilinmektedir (Lom ve Dykova 

1992; Khotenovsky 1985). Bununla birlikte,  

C. antalyensis gibi endemik ve sınırlı dağılım 

gösteren türlerde bu parazitlerin prevalans  

ve yoğunluk profillerinin belirlenmesi,  

hem popülasyon sağlığının izlenmesi hem de  

koruma stratejilerinin planlanması açısından özel  

bir önem taşımaktadır. Endemik türlerde genetik 

çeşitliliğin sınırlı olması ve popülasyon 

büyüklüğünün küçük olması, parazit baskısına  

karşı duyarlılığı artırmakta ve potansiyel patojenik 

etkilerin popülasyon dinamikleri üzerindeki  

olumsuz etkilerini güçlendirmektedir (Winston 1999; 

Abell vd. 2008). 

Trichodina spp. enfestasyonlarının Köprüçay ve 

Aksu Çayı’nda gözlenmesi, bu bölgelerde su kalitesi 

ve balık yoğunluğu gibi ekolojik faktörlerin parazit 

prevalansına etkisini ortaya koymaktadır. Literatür, 

Trichodina türlerinin genellikle suyun yüksek 

organik yük, düşük oksijen düzeyi ve yüksek balık 

yoğunluğu gibi stres faktörlerinden etkilendiğini 

göstermektedir (Korkut ve Koyun 2022; Nejat vd. 

2025). Bu nedenle çalışmada tespit edilen Trichodina 

spp. enfestasyonları, bölgesel ekolojik koşulların ve 

habitat yönetim uygulamalarının değerlendirilmesi 

açısından önemli bir gösterge teşkil etmektedir. 

Enfekte balıklarda mukus üretimindeki artış, epitel 

doku hasarı ve davranış değişiklikleri gibi klinik 

bulguların gözlenmesi, bu parazitlerin patojen 

potansiyelinin yüksek olduğuna işaret etmektedir. 

Vivipar üreme ve doğrudan bulaşma yeteneği, bu 

parazitin kısa sürede yüksek prevalans ve yoğunluk 

oluşturmasını sağlar. Bu durum, popülasyondaki 

yakın temasa dayalı bulaşmanın önemini ve genç 

balıklarda ortaya çıkabilecek daha ciddi patolojik 

etkileri vurgulamaktadır (Benovics vd. 2020). 

Gyrodactylus spp.’nin özellikle 2. dönemde 

Köprüçay ve Boğaçayı’nda yoğun olarak bulunması, 

parazitin biyolojik özellikleriyle uyumlu olarak 

yorumlanabilir. Gyrodactylus spp. enfestasyonları, 

özellikle üreme dönemindeki veya genç bireylerin 

yoğun olduğu alanlarda, popülasyon büyüme hızını 

olumsuz yönde etkileyebilir ve türün uzun vadeli 

sürdürülebilirliğini tehdit edebilir.  

Diplozoon spp. ise morfolojik ve yaşam döngüsü 

özellikleriyle diğer ektoparazitlerden belirgin şekilde 

ayrılır. Zorunlu çiftleşme gerekliliği ve kalıcı erişkin 

birey yapısı, parazitin uzun süreli stabil 

enfestasyonlar oluşturmasını mümkün kılar 

(Buchmann ve Lindenstrøm 2002; Emre vd. 2023).  

Köprüçay ve Boğaçayı’nda Diplozoon spp. tespit 

edilmesi, bu bölgelerdeki balık popülasyonlarının 

yoğunluğunun ve çevresel koşulların parazitin yaşam 

döngüsü için uygun olduğunu göstermektedir. Yaz 

aylarında su sıcaklığının artmasıyla birlikte 
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enfestasyon sıklığının yükselmesi beklendiğinden, 

Kasım-Mayıs örnekleme döneminde tespit edilen 

yoğunluklar, mevsimsel ve çevresel faktörlerin 

parazit dinamikleri üzerindeki etkisine  

işaret etmektedir Solungaç dokusuna verilen 

mekanik hasar, balıkların solunum kapasitesini 

azaltmakta, stres seviyesini yükseltmekte  

ve sekonder enfeksiyon riskini artırmaktadır. Bu 

durum, endemik türlerde popülasyon sağlığının 

izlenmesi ve yönetimi açısından kritik bir önem 

taşımaktadır. 

Bu kapsamlı değerlendirme, hem parazitlerin 

biyolojik ve patojenik özelliklerini hem de bölgesel 

ekolojik koşulların parazit yayılımına etkilerini bir 

arada ele alarak, endemik türlerin korunmasına 

yönelik bilimsel verilerin geliştirilmesine katkı 

sağlamaktadır. Bulgular, gelecekteki koruma 

stratejileri ve su ürünleri yönetimi uygulamalarında 

temel oluşturacak nitelikte olup, özellikle bölgesel 

habitat yönetimi, su kalitesi iyileştirme ve 

popülasyon yoğunluğunun kontrolü gibi önlemlerin 

önemini vurgulamaktadır. Ayrıca çalışma,  

C. antalyensis gibi dar dağılımlı ve hassas türlerde 

ektoparazitlerin popülasyon dinamikleri ve sağlığa 

etkilerini anlamak için referans niteliğinde bir veri 

seti sunmaktadır. 

Bu çalışma, endemik C. antalyensis'in 

ektoparazit faunası için bir temel oluşturmaktadır. 

Trichodina spp., Gyrodactylus spp. ve Diplozoon 

spp.'nin tanımlanması ve bunların mekansal-

zamansal dağılım desenleri, bu türün sağlık izlemesi 

ve koruma yönetimi için değerli içgörüler 

sağlamaktadır. Gelecekteki çalışmalar, bu 

parazitlerin moleküler karakterizasyonuna, 

populasyon dinamiklerinin uzun vadeli izlenmesine 

ve C. antalyensis türünde parazitizmin histopatolojik 

etkileri ve çevresel tetikleyicileri üzerine detaylı 

araştırmalara odaklanmalıdır. 
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